
ijm бт.
\

ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО (ФМБА России)
Межрегиональное управление № 31 

Федерального медико-биологического агентства

ПРИКАЗ

<.(2̂  » 2024 г.

Новоуральск

О проведении эпидемиологического расследования очага острой кишечной инфекции с 
установлением причинно-следственной связи

В связи с получением информации из ФГБУЗ ЦГиЭ № 31 ФМБА России о 
регистрации экстренных извещений на 6 случаев заболевания ОКИ у детей, учащихся в 
МАОУ «Школа-интернат № 53»: 4Б класс (2 случая): № 1448 от 28.03.2024 г., № 1457 от
28.03.2024 г.; 5Б класс (1 случай): № 1433 от 28.03.2024 г.; 10А класс (1 случай): № 1440 от
28.03.2024 г.; 2А класс (1 случ:ай): № 1441 от 28.03.2024 г.; 1А класс(1 случай): № 1455 от
28.03.2024 г.

Во исполнение:
1. Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения».
2. Постановления Правительства РФ от 11.04.2005 г. № 206 «О Федеральном 

медико-биологическом агентстве».
3. Приказа Федерального медико-биологического агентства от 04.02.2011 г. № 35 

«Об оптимизации работы по эпидемиологическому расследованию очага инфекционной 
(паразитарной) болезни с установлением причинно-следственной связи».

4. Положения о Межрегиональном управлении № 31 ФМБА России, 
утвержденного приказом Федерального медико-биологического агентства от 22.06.2022 г. 
№ 27у.

5. МУ 3.1.3114/1-13.3.1. «Эпидемиология. Профилактика инфекционных болезней. 
Организация работы в очагах инфекционных и паразитарных болезней».

С целью предупреждения распространения ОКИ среди детей и сотрудников МАОУ 
«Школа-интернат № 53», на основании ст. 52, пользуясь правами ст. 50 Федерального 
закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить лицами, уполномоченными на проведение эпидемиологического 

расследования -  специалиста-эксперта отдела надзора и государственных услуг 
Межрегионального управления № 31 ФМБА России Корсукову Ирину Петровну, 
епециалиста-эксперта отдела надзора и государственных услуг Мелфегионального 
управления 31 ФМБА России Сафьянову Олесю Игоревну.

2. Провести эпидемиологическое расследование очага заболевания ОКИ с 
составлением «Акта эпидемиологического расследования очага инфекционного 
заболевания с установлением причинно-следственной связи» в МАОУ «Школа-интернат 
№ 53», ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России, в домашних очагах.

3. Нормативно-правовые акты, обязательные требования которых подлежат

/а



проверке:
- Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
- Федеральный закон Российской Федерации от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации».
- Федеральный закон Российской Федерации от 17.09.1998г. № 157-ФЗ «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней».
- Федеральный закон от 02.01.2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов»;
- СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 
инфекционных болезней».
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»;
- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественньк помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий";
- СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, 
зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или 
оказание услуг»;
- Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР 
ТС 021/2011);
- Технический регламент Таможенного союза 033/2013 «О безопасности молока и 
молочной продукции»;
- Технический регламент Таможенного союза 034/2013 «О безопасности мяса и мясной 
продукции»;
- Технический регламент Евразийского экономического союза № 040/2016 "О 
безопасности рыбы и рыбной продукции";
-разделы III, IV, V, VI, VII и X Технического регламента Евразийского экономического 
союза ТР ЕАЭС 044/2017 "О безопасности упакованной питьевой воды, включая 
природную минеральную воду";
- МУ 3.1.1.2969-11 «Эпидемиологический надзор, лабораторная диагностика и 
профилактика норовирусной инфекции».
- Приказ Минтруда России № 988н, Минздрава России № 1420н от 31.12.2020г. «Об 
утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры 
при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры»;
- Приказ Минздрава России № 29н от 28.01.2021г. «Об утверждении Порядка проведения 
обязательньк предварительных медицинских осмотров, предусмотренных ч.4 ст.213 
Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а 
также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры»;
- Приказ М3 РФ от 06 декабря 2021г. № 1122н «Об утверждении национального календаря 
профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим 
показаниям, порядка проведения профилактических прививок».

010635



4. Задачей проведения эпидемиологического расследования является выявление 
причин и условий возникновения случаев заболевания ОКИ у учащихся МАОУ «Школа- 
интернат № 53», в домашних очагах, уточнение границ очага, разработка и реализация мер 
по его локализации.

5. В срок с 29.03.2024 г. до окончания эпидемиологического расследования 
специалисту-эксперту отдела надзора и государственных услуг Мелсрегионального 
управления № 31 ФМБА России Корсуковой И.П., специалисту-эксперту отдела надзора и 
государственных услуг Межрегионального управления № 31 ФМБА России Сафьяновой
О.И. обеспечить внесение данных об очаге ОКИ в раздел «Очаги инфекционных 
заболеваний» ФИАЦ ММБР ФМБА Роесии.

6. Привлечь к проведению эпидемиологического расследования Федеральное 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии № 31 Федерального медико-биологического агентства»:

- Орган инспекции ФГБУЗ ЦГиЭ № 31 ФМБА России, уникальный номер записи об 
аккредитации в реестре аккредитованных лиц № RA.RU.710089, дата внесения сведений в 
реестр аккредитованных лиц 25.08.2015 г.

- Испытательный лабораторный центр Федерального государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии № 31 Федерального 
медико-биологического агентства" - уникальный номер записи об аккредитации в реестре 
аккредитованных лиц №RA.RU.511612, дата внесения в реестр сведений об 
аккредитованном лице 24.06.2015 г.

7. В процессе эпидемиологического расследования очага ОКИ, организовать 
выполнение противоэпидемических мероприятий по предупреждению распространения 
ОКИ, проверить выполнение мероприятий по предотвращению инфицирования детей и 
сотрудников в МАОУ «Школа-интернат № 53».

8. Ведущему специалисту-эксперту Агафоновой И.В. ознакомить с данным приказом 
заинтересованных специалистов под роспись.

Руководитель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат: 662ВС5СА10867FBC1ЕАЕ15412C65F400 
Владелец: Бавенкова Татьяна Геннадьевна 
Действителен: с 06.03.2024 до 30.05.2025

Т.Г. Бавенкова



ВИЗЫ:

Начальник отдела надзора 
и государственных услуг

/ V  ' М.А. Манторова 
« .' "i » 2024 г.

Начальник отдела кадров и 
управления делами

0.у^.,Вакуленко
2024 г.

ОЗНАКОМЛЕНЫ; ПОНЯТНО, ПРИНЯТО К ИСПОЛНЕНИЮ:

-7  Z /Корсукова И.И. Z  /
I /

Сафьянова О .И /

Отправлено эл.почтой:

cmsch31 @fmbamail.ru; 
sch5 3 int@mail. ru

Оригинал -  в дело 01-06
1 копия -  в отдел надзора и государственных услуг


